REPETITIONIS CAP.

RAYNVTIVS EXTRA de Testamentis,

PARS SECVNDA,

Authore Gulielmo Benedicto Iurifconsulto Clarissimo.

Qua particula huius Capituli in hac Secunda parte explicentur, indicat proximè sequens pagina.

L V G D V N I

Apud Bartholomæum Vincentium.

M. D. L X X V.

Cum Priuilegio Regis.

7 400 40
MADE IN GERMANY

R E P E T I
T I O N I S C A P.

R A Y N V T I V S . E X -
tra de Testamentis,

P A R S S E C V N D A,

Authore Gulielmo Benedicto Iurifconsulto Clarissimo.

*Qua particula huius Capituli in hac Secunda parte explicentur,
indicat proximè sequens pagina.*

L V G D V N I

Apud Bartholomæum Vincentium.

M. D. L X X V.

Cum Priuilegio Regis.

SECTIONES CAP. RAY-
NUTIVS. QVÆ IN

*hac Secunda parte ex-
plicantur.*

*

Adiiciens vt Alterocha.	fol.3.	De breuiloqua seu reciproca substitu- tione.	fol.49.
Et soboles,quam gestabat in vtero.	fol.5.	De compendiosa substitutione.	fol.54.
Eidem impuberi succederent.	fol.11.	De Fideicommissaria substitutione.	fol.61.
Si absque liberis moreretur j.	fol.13.	De Legatis & fideicommiss. particula- ribus.	fol.73.
Si absque liberis moreretur ij.	fol.16.	Mortuo itaque testatore j.	fol.81.
De vulgari substitutione.	fol.eod.	Mortuo itaque testatore ij.	fol.112.
De pupillari substitutione.	fol.32.	Cuidam Petro tradiderunt.	fol.130.
De exemplari substitutione.	fol.43.		

Adiiciens vt Alterocha.

HÆC fuerunt verba substitutionis in testamento Raynutij factæ: qui Adiectæ eius filiam impuberi, Alterocham alteram eius filiam (cui vltra dotem domum & hortum reliquerat) substituit. Potest enim quilibet testator heredem suum iustissimè vel quemlibet aliū putā legatarium quem instituendo aut ei relinquēdo honorauit, grauare, & onerare in toto, vel in parte eius, quod ei reliquit: adeo quod licet ecclesia ab onere collectarum sit immunis de iure, tamen testator legando ei possessionem potest licitè disponere, quod pro re legata collectas soluit, & cætera laicalia onera, vt pulchrè cõsuluit Petrus de Anchar. consilio cexviij. incipiente, dubium facit in prædicta questione. vbi hoc probat optimis rationibus. Videatis *glos. in c. si quis basilicam. de consecratione. distin. j. & Fely. in cap. ecclesia. xxiiij. col. de constitutio. vers. quinto quæro. in fine quæstionis.* Et hoc verum, quod testator potest heredem suum grauare, prouiso tamen quod non fuerit filius, quem pater in toto, quatenus concernit legitimam, grauare non potest, vt plenè vidistis in verbo, *Reliquit. sed* solum quatenus relictam excedit legitimam sibi iure debitam. Sic fecit noster Raynutius, qui Adiectam eius filiam quā heredem instituerat vniuersalem oneravit restituere hereditatem Alterocha & eius soboli, *Si absque liberis moreretur.* & valuit dicta substitutio. vt infra latius dicitur. Si autem Adiectam non instituisset heredem, aut nihil ei reliquisset, illam grauare in aliquo non potuisset. l. ab eo. C. de fideicom. & institutio. de singulis rebus per fideicom. reli. §. itaque. vbi talis ponitur regula. quæ non honoro grauare nō possum. Præterea quem honoro in plus grauare non possum, quā apud illum remanere debeat onere deducto. l. ciuitatibus. §. fin. vbi Bart. & idem Bart. in l. non amplius. in princ. ff. de legat. j. & in l. Pamphilo. §. finali. ff. de legat. iij. & Salic. in l. fina. C. quando dies legat. cedit. De quibus regulis plenè dicam super verbo, *Si absque liberis moreretur. ij.* in materia fideicommissaria substitutionis, & hæc substitutio, sicut heredis institutio non sine causa fuit per Raynutium in testamento facta, vt intelligatis quod sicut institutio ita & substitutio nisi in testamento fieri non potest, vt plenè habuistis supra, *Testamentum. iij.* nam talia fieri non possent in codicillis, vel causa mortis donatione, scilicet vt valeat iure directo: cum in alia vltima voluntate quā testamento hereditas nec dari, nec auferri possit. l. hereditatem. C. de codic. & §. penul. institutio. illo cod. tit. Salic. in l. humanitatis. in fine. C. de impuber. & aliis substitutio. Sed indirectè vt valeat tanquam fideicommissum, bene dari possit & adiri, taliter quod etiam verbis directis & multò fortius, si verbis cõmunibus, in codicillis vel alia vltima voluntate quā testamento daretur, intelligitur data vel adempta, non quidè directè, vt verba sonant, sed indirectè. nam tunc quadam benignitate verba directa vel cõmunia trahuntur ad fideicommissum. l. Sequola. vbi. gl. Bar. & Ang. ff. ad Treb. & ita intelligitur text. in l. vnica. §. sin autè ali- quid. C. de cadu. tol. volens in quacunq; vltima voluntate substitutionē posse fieri. Sanè tamè intelligatis, quia talis substitutio in codicillis facta quæ quamuis directè facta obliquatur, nec plus durabit, quā dura-

ret directa, si iure directo valere possit: ideo si est substitutio vulgaris, solum durabit vsque ad hereditatem aditā. l. post aditā. C. de impub. & aliis substitut. si autè est pupillaris, & certum tempus adiectū fuit, putā vsque ad decem annos, & sic minus pubertate, & tunc illud tēpus non egradietur. l. si ita quis substituerit. ff. de vulg. & pupil. l. si fundum per fideicommiss. §. si. ff. de leg. j. & plenè not. in d. l. Sequola. Præterea tunc substitutio verbis directis facta in codicillis obliquatur, vt saltem valeat tanquam fideicommissum, quod cõstat quod defunctus codicillari & non testari volebat. si verò testari volebat, & hoc cõstat, sed aliqua deficit solennitas, ppter quā valere nō potest, vt testamentū, licet valere potuisset, vt codicillus, tunc nō valebit etiam vt codicillus, quia actus agentū nihil operantur vltra intentionem eorum. l. nō omnis. ff. si cert. pcta. vnde substitutio in tali voluntate facta fortiori non potest directè nec indirectè effectū, secundum *glos. in §. j. institutio. de vulg. substitutio. & in l. potest. ff. de vulg. & pupil.* Quam tamè intelligatis veram, nisi testator in tali testamento minus solenni clausulam apposuerit codicillarem: quo casu licet testari decreuisset, eius voluntas, quæ ex defectu solennitatis valere non potest, vt testamentū, saltem valebit vt codicillus propter clausulam codicillarem. l. j. vbi plenè Bart. ff. de iure codic. per quam apparet defunctū voluisse & testari & codicillari, quāuis hæres eligere teneatur quam viam acceptare intēdit. l. si C. de codicil. & plenè habuistis supra in verbo, *Testamentum. iij.* in si. Si autè non cõstaret de mente defuncti, scilicet an testari voluerit, vel codicillari, tunc si in illa voluntate apposuit institutionē vel exhæredationē, quæ nisi in testamento directè fieri non possant, tunc prorsum potius voluisse testari quā codicillari. l. nō codicillū. C. eo. titu. & si prædicta nō apponantur, præsumitur quod voluerit codicillari. l. illud. §. tractati. ff. de iure codicil. not. *glos. & doct. in d. l. nō codicillum.* Ioan. de Pla. & Ang. in §. j. institutio. de vulgari substitutione. facit *glos. valde not. in l. verbis. ff. de vulg. & pupil. qualiter verba directa obliquantur, videbitis in verbo, Si absque liberis.* in tractatu compendioso substitutionis. Postremò menti tenebitis, quod licet cõmuniter substitutio directa vt valeat iure directo fieri non possit in codicillis, tamen fallit in tribus casibus. Primò si statutum ciuitatis aut patris consuetudo permittit eam in codicillis fieri: quia tunc valebit tanquam directa, secundum Bald. in l. de quibus. viij. col. vers. item quæritur. ff. de legibus. quia tunc valebit institutio directa secundum eum. & substitutio aliud non est, nisi secunda institutio, vt infra dicam. Secundò fallit in codicillis inter liberos à patre factis, vel alios ab intestato succedentes: qui si ex substitutione in codicillis facta vocentur, directè succedunt & totū capiunt, aliqua quarta non deducta secundum Bart. singulariter in l. militis codicillis. ff. de testa. milit. dicēs ita de facto fuisse obtentū, de quo plenè Lud. Rom. cons. clxxxix. iij. col. idem dicit aliqui, & tertio debere seruari in piis causis, quod sicut & liberis potest hereditas directè dari de iure in codicillis. Sed contrariū decidit Bal. in l. j. vers. sed hæc quæro an hereditas. C. de sacrosan. eccle. Videatis quæ plenè dixi supra cod. *Testamentum. iij.* vbi etiā directè fieri potest in codicillis per militē. *Or domini*; quia principalis nostra intentio & omnimoda deuotio est, hæc quotidianam substitutionū materiam, vt in diu cit. cupiuistis, & dictum exposcebatis declarare: Iustitia-

ni fetus consilio in §. his itaque. institutio. de iustitia & iure. in presenti materia quædam pro declaratione iam dictorum & inferius dicendorum præmittit generalia præludia, ut singula substitutionum puncta enucleari facilius, ac intelligi possint. Materia enim tam peculiarem & fructuosam illotis (ut ita dixerim) manibus, conuictibus atque oculis pertranfire, nephas esse videretur, dicitur in l. j. ff. de origine iuris. & l. legauit. ff. de libera. lega. in cuius quidem materie laudem & commendationem fertur aperuisse os suum Albe. vir ille in practica magnus, in rubri. ff. de vulg. & pupil. ¶ dicens hanc materiam esse valde vitalem ad busas aduocatorum ampliandas: nam habet se in corpore iuris sicut mare Anglicanum. Est enim secundum eum alta materia, in qua subtilitates sine numero: sicut in mari procellæ intumescunt, iuxta illud Psalmistæ, psalmo xcij. Mirabiles elationes maris. & Angelus in eadem rubr. dicit quod Bald. frater eius cum hac materia lucratus fuit ultra viginti mille ducatos. Ego autem legi Raph. Cuma. ibi referentem se viua voce à Baldo audiuisse, quod ex ea cõsulendo lucratus fuerat plus quam quindecim mille ducatos: ideo est aduertenda, & summo studio intelligenda, ac memoria tenaciter commendanda, ut dicitur in d. l. legauit. est enim sufficiens sola ad vos ditandum & vestros in æternum. ¶ Vnde obsecro vos omnes, ut tam peculiare opus audiendo non connumeretis regulas domus, minùsque in acre castra adificetis, sed attentè cuncta rimetis: Quoniam de substitutionibus non gustabit asinus, imò nec scholaris vagus. Igitur ad rem de qua agitur reuertendo, scire debetis quod nos habemus præteritionem, exheredationem, institutionem, & substitutionem. ¶ Primò, dixi quod habemus præteritionem, quæ triplex est. quædam est præteritio propria, quo ad formam & quo ad effectum, quæ sic diffinitur: Præteritio est silentiū circa institutionis beneficiū vel exheredationis. vnde quado pater est erga filium neuter, quia nec fauorabilis nec odiosus, tunc dicitur filium præterire, ipsū non instituendo, nec exheredando: quo casu non dicitur legitime testamentum suum ordinare, cum suo tunc non fungatur officio pietatis, secundū quod filium si gratis erat, instituere tenebatur. Pariter non exercet iustitiar debitum, quo filium ingratum & demerentem poterat exheredare. l. inter cætera. ff. de libe. & posthu. & fuit plenissimè dictum super verbo, **In testamento relinquens.** ¶ Quædam est præteritio propria, quo ad formam, sed non quo ad effectum: & hæc est duplex. Nam quædam est, quæ causatur ex iure priuilegiato: qualis est illa, quæ fit per militem filium prætereuntem, vnde præteritio militis est formaliter præteritio, sed effectualiter est exheredatio, quia habetur pro exheredatione, vbi testatur in expeditione bellii cui tunc remittitur omnis testandi solennitas. l. milites. C. de testa. mili. si autè non esset in actu bellii, tunc licet sua præteritio habeatur pro exheredatione, tamen debet filium præterire causa legitima inserta, aliàs testamentum nõ valet, instit. de exhereda. liber. ¶ si in expeditione. vbi plenè not. ¶ Alia est præteritio propria quo ad formam, sed nõ quo ad effectum, quæ causatur à iure cõmuni, & etiã habetur pro exheredatione, ut in linea materna. nã mater vel auus maternus, & sic deinceps prætereundo filium vel nepotè, aut è conuerso filius matrè, videtur eum exheredare, ita quod tãtum operatur præteritio matris, sicut exheredatio patris. quod est hodie verum, si in tali præteri-

tionem causa legitima inseratur. Aliàs esset testamentum nullum, in Auth. non licet. C. de libe. præter. & not. glof. in §. exheredatos. in Auth. de hæredibus: & Falcidia. ¶ Secundò dixi, quod habemus exheredationem, quæ similiter est triplex. quædam est exheredatio propria, veluti quando pater filium, quem in potestate habet, mala mente exheredat, tanquam ingratum & demerentem, causa legitima in exheredatione inserta, de qua plenè dixi super verbo, **In eodem testamento relinquens.** ij. & talis exheredatio sic diffinitur: Exheredatio est alienius inuiti ab hereditate quæ sibi debebatur, exclusio. l. si patronus testameto. §. quis non mala mète. & l. Paul. la. ij. ff. de bonis liber. ¶ Alia est exheredatio impropria: veluti si pater bona mète non animo nocendi, sed potius filio prouidendi eum exheredat. l. multi. ff. de lib. & posthu. de qua dixi super verbo, **Relinquit.** in xij. limit. Or an ista sit hodie correcta, considerato quod filius debet in aliquo institui, plenè decidit Bart. in l. cum ex filio. & ibi Bal. ff. de vulg. & pupil. & Bar. & Bald. in l. si filiis matrem. C. de inoff. testa. & dixi super dicto verbo, **In eodem testamento relinquens.** ij. ¶ Quædam est exheredatio impropria: veluti quæ aliquis extraneus, qui non erat de necessitate instituendus vel exheredandus, exheredatur. Vnde si quis fratrem suum, vel filium bastardum, aut similem exheredat, talis exheredatio dicitur impropria, veluti de illis superfluo facta, quibus de iure non debetur aliqua legitima. l. quidam cum filium. ff. de verb. oblig. not. glo. in l. j. ff. de bono. poss. contra tabul. extraneus enim appellat omnis ille cui ex bonis defuncti testatoris legitima non debetur. ¶ Tertio dixi, quod nos habemus institutionem quæ similiter est triplex. Prima est institutio propria, veluti cum quis instituitur in tota hereditate, vel quota eiusdem. l. quoties. §. hæredes. ff. de hæredibus instituendis. ¶ Secunda institutio dicitur impropria, veluti cum filius instituitur in legitima, vel in eo quod legitime reductitur, puta dotem, vel propter nuptias donationem. l. quoniam nouella. C. de inoff. testa. Nam positio, quæ legitima sit pars & quota, non tamen dicitur quota hereditatis, sed quota bonorum ab omni are alieno extracta. l. cum à matre. vbi not. C. de rei vendic. & l. si. §. in computatione. C. de iure delib. & quod legitima sit quota bonorum, sed nõ hereditatis, tenet Bart. in l. ex facto. circa mediū. ff. de hæred. institu. & Bal. in d. l. cum à matre. facit tex. vbi glof. Angel. & Imol. & Paul. in l. ita tamen. §. si patronus. ff. ad Trebellianum. ¶ Tertia dicitur institutio impropria, quoties instituitur hæredem vniversali, alius extraneus instituitur in re certa: quo casu talis institutio non est quota hereditatis, neque bonorum ad eum hæredem vniversali, vt d. l. ex facto. & l. quoties. ita eleganter dicit Bal. in l. Gallus. in fine. ff. de lib. & posthu. Videatis Ang. in §. j. insti. de hære. instit. ¶ Quartò & vltimò dixi, quod nos habemus substitutionem, de qua longo tempore loquuntur sumus: circa quã sciendū est, quod institutio & substitutio se habent, vt primus & secundus gradus: quia institutio est primus gradus hereditatis per testatorem à successione vocatorum. Substitutio verò dicitur secundus gradus, aut vltior post institutos à testatore vocatorum. l. j. ff. de vulg. & pup. Nam substitutio nihil aliud est, quam conditionalis institutio. l. in ratione. §. incertè. ff. ad leg. Falc. Per quod demõstrat quod capitalis institutionis diuersum est à substitutione. Ita quod per approbationem vnus nõ intelligitur aliud approbatum, secundum Alexand. in j. parte,

parte, consil. cxxiiij. incip. Discussis hæsitacionibus. & intelligatis substitutionem vulgarem facere secundum gradum, quia pupillaris non facit dictum secundum gradum, cum per illam non succedatur testatori, nec in eius hereditate. ideo dici non potest secundus gradus in paterna hereditate, sed bene facit duas tabulas. l. ij. §. inter dum. ff. de vulg. & pupil. substi. secundum **Docto.** ¶ Et fit institutio per talia verba, vel similia, Instituo mihi Titium hæredem: vel sic, Titius mihi hæres esto: vel Titius sit mihi hæres. l. j. ff. de hæredibus instituendis. iunctis his quæ supra habuimus fit per hæc, vel similia verba. Si Titius mihi hæres non erit, Sciens sit mihi hæres. Hoc enim casu Titius dicitur institutus, quasi in primo gradu vocatus. Sciens vero dicitur substitutus, veluti secundo gradu vocatus. Si autè testator etiam talia verba subiungeret: & si Sciens mihi hæres non erit, Caius sit hæres: tunc etiam Caius dicitur substitutus in tertio gradu vocatus: similiter facere poterit testator quartum & quintum gradum substitutionum, & deinceps in posterum, institutum de vulgari substitutio. §. j. & l. potest. ff. de vulg. & pupil. ¶ Et tales substitutiones fieri possunt necdum heredi instituto, & cuiusque alteri venienti ex testamento, sed etiam succedentibus ab intestato, vt dicitur in l. si quis ita hæres instituat si legitimus. ff. de hæred. instit. vbi dicitur, quod si testator ita dicat: si ille qui ab intestato successurus est, nolit esse hæres, talis sit hæres: valet quidem institutus, secundum Bart. ibi, p. illum text. & sic quamuis nulla præcesserit heredis institutio, tamen valet substitutio, cum videatur esse quædam tacita institutio ex mente testatoris, qui substituendo venienti ab intestato, videtur ipsum instituendo venienti ab intestato, videtur ipsum inuitasse, argu. l. cõstitutur. ff. de iure codicil. & sic præcessit ibi tacita institutio, secundum aliquos. l. coheredi. §. si. & l. si pater impuberis. ff. de vulg. & pupil. facit glof. singularis in l. quandiu. ff. de regu. iur. qua dicitur, quod tunc venientes ab intestato vocantur ex testamento veluti tacite instituti. & sufficit hæc tacita institutio ad validitatem vulgaris substitutionis. ¶ Et in hoc consentiunt doctores, quod ad validitatem substitutionis, imò totius testamenti, tacita sufficit institutio, quæ scilicet substitutio est facta tali, quæ de necessitate iuris non debebat à testatore institui, vel exheredari, quales sunt extranei, vt collaterales consanguinei, qui necessarî non sunt instituendi, nec exheredandi, vt vidistis super verbo, **In testamento relinquens.** Sed dubium est non modicum, an hoc idem locum habeat, si pater filio in potestate existenti vel alteri descendenti primum locum suitatis tenenti, vel eõuerso filius patri alteri vel immediatè ascendenti, qui, vt ibi vidistis, sunt necessarî instituti, ipsi expressè nõ instituti, simpliciter substituerit: & sic (vt dictum est) cõsentur tacite instituti: an talis tacita substitutio sufficiat ad substitutionis & testamenti validitatem. & certè Barto. in l. Gallus. §. j. ff. de lib. & posthu. decidit quod sic, dicens sufficere patri si hoc modo testetur, Si filius meus me viuo moriatur, talis sit hæres. Nam quemadmodum si testator dixisset, si legitimus (id est qui mihi ab intestato successurus est) nolit, vel non possit esse hæres, talis sit hæres: testamentum valeret. Ita in casu nostro erit dicendum in filio eadem ratione, quia moriendo viuo testatore non potest esse hæres, ideo substitutus erit hæres, per d. l. si quis ita instituat. & l. cum ex testamento. §. hæc verba. ff. de hæred. institu. & l. quamuis. C. de impub. & aliis substi.

nec interest ipsius filij hoc casu testamentum patris nõ valere, & nullum esse, secundum Bart. in d. l. Gallus. §. j. in ij. opposi. idè tenet in l. j. in ij. q. prin. & l. si quis eum. §. lin. ff. de vulg. & pup. quem sequitur Pau. in d. l. Gallus. §. j. & §. in omnibus. & in l. si quis ita. §. fir. ff. de lib. & posthu. ¶ Pater enim substituendo filio, si eo viuo moriatur, tacite videtur ipsum filium instituisse, casu quo patri superuiuat. Nam cum substitutio, vt dictum est, fit secundus gradus, præsupponit primū gradum, & sic institutionem. argu. l. ad rem mobilem. de procurato. inde dicebat Bald. in l. j. in princ. ff. de iust. & iur. quod qui vult consequens, semper præsumitur voluisse & præsupposuisse suum antecedens: & sic tale testamentum non erit nullum, cum eo casu satis videatur filius institutus, seu pro instituto habeatur. Quod est verum secundum ipsos, si in tali testamento nullus alter extraneus reperitur vniversali heres institutus. quo casu (vt dictum est) filius habetur pro instituto, vt d. l. Gallus. sed vbi reperiretur aliquis extraneus hæres institutus, tunc ille filius nõ obstante substitutione sibi modo prædicto facta, esset præteritus, & sic testamentum nõ valeret, cum sit verum dicere ipsum eo casu non fuisse à patre institutus: nec etiam videtur per dictam substitutionem sibi factam tacite vocatus, attento quod pater sibi de alio prouidit, vt singulariter decidit Bart. in d. l. coheredi. §. si. ff. de vulg. & pupil. Sed aduertatis, quia contrariã opinio. (scilicet filium cui à patre fuit simpliciter substitutum) non haberi pro herede instituto, sed pro præterito, tenent glo. ij. in d. l. Gallus. & Bald. ibi. §. j. quæ sequitur Cy. Nico. de Neapol. Bal. Ang. & Imol. Rapha. Cuma. in dicta l. Gallus. & Bal. ibi. §. idem credendum. & in l. posthumorum. ff. de iniusto rupto testamento. & in repetitione l. in suis. ff. de lib. & posthu. & in l. hæres. & l. humanitatis. C. de impub. & aliis substitutionibus. & Alex. in d. l. Gallus. super glo. ij. dicens hanc esse communem & securiorem opinio. secundum quam ipse consuluit in j. parte, consil. cviiij. incip. Viso themate. ij. col. ver. prædictis nõ obstat. vbi etiã dicit hanc esse communem opinionem, à qua in iudicando nõ esset recedendum. Idem cõsuluit Pet. de Anch. cõsil. cxxxvj. incip. Ponderandum principaliter est, vbi hanc opinionem optimis firmat rationibus, ac plures text. allegat, cõcludens tale testamentum, in quo fuit filio simpliciter substitutum, esse nullum, etiam si pauperes Christi, & sic pia causa fuisset substituta, sicut erat in casu dicti consilij. Hanc etiam opinionem post multas considerationes sequitur Iasõ in dicta l. Gallus. §. j. tamè dicit ibi Rapha. quod opinio Barto. posset sustineri. Vnde restat secundum prædictos Doctores, testamentum patris esse nullum, nisi filius fuerit expressè institutus hæres, quãtum cuique fuerit ei substitutus, etiam secundum cõsiliū Galli, adeo quod in filio vel alio primum locum descendendum vel ascendendum tenente non sufficeret illa tacita institutio, quæ inducitur ex substitutione. Et pro ista cõmuni opinione est tex. in dicta l. Gallus. §. idem credendum. & §. in omnibus. vbi patet non violando literam, quod si testator habuit filium, & nepotem, & vxorè nepotis prægnantem, si filium instituit, & nepotem præterit, hoc modo verba cõcipiendo in persona posthumi pro nepotis: si filius & nepos me viuo moriantur, tunc nepos qui nascetur sit hæres, certè testamentum rumpitur præteritione nepotis, si contingat filium mori viuo testatore, cuius contrariū esset secundum opinio. Barto. secundum quam nepos inuitatus videtur ad institutionem. Præterea illa verba, Si filius meus me viuo

rioriatur, sunt conditionaliter prolata, ideo nullam videntur inducere dispositionem de filio. Et ita tenet Bal. in d. l. hares. & est gl. notab. vbi clarè Bar. in l. Lu. cius. ff. de hared. instit. quam sequitur & commendat Ial. in d. l. iij. col. C. de pact. dicens esse ibi textu pro illa glo. ipsum inducendo prout ibi per eum. Nam in hareditatibus verba conditionaliter prolata nullam inducunt in institutione, neque substitutionem, nec persona in conditione posita intelligitur instituta nec substituta. Ideo per illa verba, Si filius meus sine liberis decesserit, substituo Caium, non dicitur liberi filio testatoris substi. nisi expressè substituerentur. quia positi sunt in conditione, quæ in hareditatibus nunquam inducit dispositionem. Imò nec ibi sumitur argumentum à contrario sensu, vt dicamus qd filio cū liberis moriente censentur liberi substituti, secundū Iasonem, in l. j. in prin. ff. de officio eius, cui manda. est iurisdictione. ideo cum non dicantur substituti, non succedunt ex dispositione testatoris mortuo eorum patre hærede: sed ei succedunt ab intestato, vel ex testamento, si quod fecit. & sic bona per eorum patrem alienata reuocare non poterunt, veluti restitutioni subiecta, prout fecissent si ex dispositione testatoris tãquã substituti viuerent. l. fina. §. penul. & fi. C. communia de legat. secus tamen esset in legatis. Quia si testator alicui rem legaret, eidem si absq; liberis decesseret substitucendo iuxta l. si legata. C. de leg. postea mortuo legatario superstitibus filiis, tales filij intelligerentur substituti ex dispositione testatoris, vt singulariter decidit Ange. in lectura Florentina, in l. in legatis. C. de legatis. & ratio differentie est, secundum eum inter hareditatem & legatum. Quia hareditas non potest nutu relinquere, sed legatum sic. l. nutu. ff. de legatis. iij. & habuit super verbo, In extremis postum. Ideo in legatis sufficit filiorum nominatio conditionalis, in qua bene sumitur argumentum à contrario sensu. Et sic si habeat filios, tales filij non solum excludunt substitutum, vt dicit aliàs consuluisse, quem ibi sequit Ial. Sed etiam reuocabunt alienata, si quid fuerit de rebus legatis distractu. De isto autem puncto, scilicet, an liberi in conditione substitutionis postij dicantur tacite filio substituti. Videatis Bar. in l. Cetero xiiij. col. vers. Vltimus quæro. ff. de vulg. & pupil. vbi Alexand. Ang. in §. extraneo. instit. de pupillari substitutione. Bald. & Iacob. de Aurelianus. in l. ab eo. C. de fideicommissis. & intendo plenè dicere super verbo, Si absq; liberis moreretur. ij. in materia compendiosa substitutionis. Nec obstat principali nostre decisioni d. l. Gallus. nec cetera iura per Barto. allega. qd in illis præsupponitur filium fuisse institutum, secundū glo. in d. l. Gallus. nec etiã obstat d. l. si quis ita hæres instituitur, si legitimus. ff. de hared. instit. in qua Barto. & sequaces suam ficebant principale fundamentu: quia dicta lex loquitur in aliis haredibus ab intestato venientibus, qui non sunt de necessitate institucundi, nec ex haredadi: secus autè esset in filio, vel alio descendente primū locū suitatis tenente: quia nisi expressè & explicitè instituitur, nõ valet testamētū. Nã tex. in d. l. si quis ita. vti his. Si legitimus. & sic de filio nõ loquit, qui solum comprehenditur per edictu vnde liberi. Ceteri verò collateraliter testatori coniuncti veniunt per edictum vnde legitimi. Or clarum est, quod edicta vnde liberi. & vnde legitimi differunt necdum nomine, sed titulo, vt patet. ff. & C. vnde liberi. & vnde legitimi. iuncto quod decidit Cyn. in l. si idè. C. de codicil. nec obstat si replicaretur, qd tex. in d. l. si quis ita legislator vitur in verbo, Vēdicā

uerint. per quod datur intelligi, qd loquitur in filio cū illud verbū potius adaptetur filio, quàm alteri ab intestato succedenti, quia filius est dominus honoru paternoru in pūcto, qd pater est mortuus, quia in ipsum eo ipso cōtinuatur hareditatis paternæ dominu. In suis. ff. de lib. & posthu. Et est text. not. instit. de hære. quæ ab intesta. deferuntur. & sic filio ppriè pertinet vēdicare tanquã domino. §. sic itaq; discretis. instit. de actio. sed respondetur, qd ille rex. intelligitur, qd si legitimus hareditatem non vendicauerit, supple. præcedente aditione per quã fit ipso iure hæres, absq; corporali apprehensione: sine qua ilico facta aditione hareditatis cōpetit cuiunq; haredi tanquã domino vēdicatio reru hereditariarū. Præterea illa sunt verba testatoris, de quo fuit facta d. l. si quis ita. Et testatores plerunq; loquuntur improprie. vnde ex talibus locutionibus voluuntur, vt plurimum imperitio sumi nõ debet argumentu, nec vltus loquedi, secundū Bal. eleganter in titu. de success. feudo. vt plenè dicā in verbo, Eadem impuberi succederent. prope fi. Similiter nõ obstat. ex testamento. §. hæc verba. ff. de hared. instit. quia ibi facta fuit substitutio reciproca, per quam verba testatoris generalia seu indefinitè prolata erant apta nata comprehendere institutionem. Pariter nõ obstat d. l. quãuis. C. de impub. & aliis subst. quia ibi nõ inducitur dispositio institutionis à contrario sensu cōditionis, sed ab illis verbis, quod abominor. ibi in textu positus, ex quibus resultat, qd licet valeat substitutio absq; expressa institutione per d. l. si quis ita. tamè hoc locu non habet in personis, quæ de necessitate debent institui, prout sunt descendentes, qui in potestate testatoris sunt, in quibus substitutio eis facta nunquã præsupponit, nec includit institutionem: & hæc, (vt dixi) est cōmunis opinio, quam sequitur Ange. in lantè §. C. cōmunia de successio. & firmat plurimum ex his quæ plenè dixi super verbo, In testamento relinquens. j. in tertio principali quæ sito: & maximè in iij. & xxij. limitationibus. Nam instituire filium expressè, est de forma substantiali testamenti paterni, ita quod non sufficerent verba æquipollentia, & minus tacita, & implicita. Quinimò debet formaliter institui, vt ibi plenè dixi. ex quo sequit conclusio nostra vera, qd quãcumque filio p patre substituat, nunquã censetur filius ppter hoc institutus, sed tanquã præteritus dicitur testamentu nullu, secundum cōmunem opinio. indistinctè verà de iure ciuili: siue reperiatur instituti haredes extranei, siue ab intestato succedentes: & siue moriat filius viuo testatore, siue non. de iure autè pratorio tale testamentum sustentaretur duobus concurrētibus: primò, quod in illo testamento fuerit instituti haredes ab intestato venientes: secundò, qd filius ille præteritus cui simpliciter fuit substitutus, decesseret viuo patre, per tex. singularè in l. posthumus. ff. de iniusto rup. testa. de quo plenè dixi super ver. In testamento relinquens. j. in xxiiij. & xxv. limit. Et hæc est pura veritas, scilicet, qd nõ sufficiat filio vel alteri primū locū suitatis tenenti, simpliciter substitui, secundū quã opin. cōm. semel vidi iudicari in curia appellationu Tolosæ, in qua fuit testamentu cuiusdã vocati Calmelhas pronuntiatum nullu, seu ad ipsum nullus fuit habitus respectus, pro eo quia filiã quã habebat vnicã non instituerat in aliquo haredè, sed ei simpliciter substituerat: super quo fuit magna altercatio ex eo, quia aliqui practicantes rigidè substinebāt opi. Bar. fauore testa. Sed maior pars & sanior consiliariorū obtinuit cōtra testamentum, insequedo cōmunem opinio. superius relatã, ad hæc do. opti

do opinio. recollèda memoria dñi Bernardi de No-gareto in vtroq; iure licentiati, patris iuuenū practicã tũ, & dicti processu relatoris, cuius anima requiescat cū beatis: quia multa bona ab eo didici. Licet ergo cōmunis opi. sit vera, tũ ad magis acudũ vestros intellectus, in mediũ referã considerationẽ quã Moder ni fuisse asserunt: Iacob. de Petrucci in hoc pūcto, in d. l. ante quã. C. cōm. de successio. vbi pulchre, & nõ minus subtiliter opinio. Bar. cū cōmuni opinioe sicut fuit concordare, multos considerãdo casus. Primò enim cōsiderauit, quã filio est facta substitutio secundū prouisionẽ Gallii hoc modo: Si filius meus me viuo moriatur, talis sit hæres. Nam tũ adueniente casu, qd filius moriatur in vita testatoris, tunc fortè secundū eum saluari possit opi. Bar. qd valeret testamentu, sicut de iure pratorio. & verũ dicit, si secundū consiliũ Galli testatus fuit, scilicet substituendo filio suo aliquid de succedentibus ab intestato, vt d. l. Gallus. §. j. vbi filio substituit nepotè, vt d. l. posthumus. Et si hoc modo Bart. intellexit suã opinionem, bene loquutus est: quia pro ipso est tex. in l. etia si ius. §. liberi tus si patronu. ff. de bonis libertorū. vbi libertus filio suo substituit patronu in defectu filij ab intestato successurū. Nam cōditio illa, si filius moriatur viuetè testatore, videtur validare testamentu, cū cōferat effectũ testamentu in casu illu, quo filius nõ deberet institui, scilicet in casum mortis filij, qui mortuus non deberet institui. Vnde viuetè patre filio mortuo testamentu recõualecitur iure pratorio. Quia etiã recõualecitur, si cōditio illa adiecta nõ fuisset: At tẽto qd ex illo testamento hareditas remanet venientibus, ab intestato, vt d. l. posthumus. vbi Bal. hoc optinè declarat. Si autè filius superuieret patri, clarũ est qd testamētũ nõ valeret quãtũ tũq; ab intestato succedentes fuerint substituti: nec est verũ, qd filius dicat ex substitutione sibi facta institui, imò habet pro præterito, & hoc casu malè loquutus est Bart. si eo tũ intelligebat testamentu valere, & filiu pro instituto haberi, qui potius (vt dictũ est) habet pro præterito, secundum cōm opinionem. Secũdò cōsiderauit præfatus doctor casum, quo pater filio nõ substituit secundū consiliũ Galli, sed simpliciter dicens hoc modo: Si filius meus hæres nõ erit, talis sit hæres. Tũ dicit tale testamētũ nõ valere per gl. in l. Lucius. ff. de hared. instit. & per ea, quæ notat ipse Bar. in l. Cetero. ff. de vulg. & pup. Tertio cōsiderauit casu propriũ dictæ l. si quis ita hæres instituitur si legitimus. ff. de hared. instit. in qua Bar. suũ fecit fundamentu, veluti si testator substituerit venientibus ab intestato quos necesse nõ habebat institueri: qui propriè vocatur legitimi. & indubitatè valet testamentu, vt d. l. si quis ita. Quarto cōsiderauit casu scilicet, si substituat extraneo, aliàs nõ venienti ab intestato. & tũ videt ille tacite institutus, vt testamentu valeat. Quibus duobus casibus saluari etiã posset opinio Bar. Nam in talibus personis sufficit tacita institutio: sed in filiis & ceteris liberis primū locū suoru haredu tenentibus, requiritur & necessaria est expressa & formalis institutio, vt vidistis super verbo, In testamento relinquens. j. Et pari modo esset testamentu nullu, si filius fuisset à patre substitutus alicui haredi instituto. Lex facta. §. Lucius. & l. is qui. ff. de vulg. & pupil. & l. ita tamè. §. qui rogatus. ff. ad Trebellianu. licet videatur tex. in cōtrariu in l. scimus. §. cum autè. C. de inoff. test. sed loquitur de iure Codicis, quo sufficiebat quicquid; relicti titulus, vt plenè vidistis super d. verb. Nec est vera gl. super verbo, Celebrari. in d. §. cū autè. secundū Bar. ibi volentem

titulu institutionis esse in filio necessariu: quẽ sequitur Guid. Papæ. q. 6. ccccxxv. Secus autè esset si filius haredi instituto fuerit institutus & substitutus quicunque hæres decesseret: quia tunc cum reperiatur institutus, in tẽpus mortis haredis tẽpore illo de institutione filij sublato, prout de iure habet pro nõ posito. I. quoniam in prioribus. C. de inoff. test. filius reperitur in legitima parte institutus, & in residuo haredi substitutus cōditione adueniente. Et isto casu posset saluari tex. cū gl. in d. §. cū autè. sec. Bar. in l. si pater. C. de insti. & subst. sub conditione facta. & clarè decidit Guid. Papæ. q. 6. ccccvi. & cū his sit nũc expedire difficilis iste articulus. Et latius procedendo, scire debetis, qd substitutio in genere sumpta est duplex, scilicet, directa, & indirecta. Directa substitutio est, quæ fit verbis directis, in qua locu non habet aliqua quarta deductio. Quinimò quilibet directè substitutus ad integrã vocat hareditatem, nullo altero mediãte: id est, absq; eo qd de manu alterius hareditatẽ capiatita qd nuda animi volũtate & dispositione sit hæres & dñs hgeditatis sine corporali apprehensione. I. cū hæres. ff. de acquir. pos. & no. glo. magna in c. pastoralis. de causa pos. & proprietatis. & Dy. in c. j. de reg. iu. lib. vj. Et talis substitutus ppria autoritate apprehendere potest hareditatis possessionem absq; eo quod de manu haredis instituti eã requirat, vt d. l. cū hæres. ff. de acquir. pos. Alia est substitutio indirecta & obliqua, scilicet, illa quæ fit verbis indirectis & obliquis, & per quã substitutus de manu alterius, scilicet, haredis instituti hareditatẽ capit, vel de manu ab intestato succedentis: & sic indirectè. l. eã quã. C. de fideic. Prima substit. scilicet, directa, est quintuplex, videlicet, vulgaris, pupillaris, exẽplaris, cõpẽdiosa, & breuiloqua seu reciproca. Quas quidẽ substitutiones p nũc explicare potestis, secundū gl. in verbo, Si absq; liberis moreretur. vbi etiã habetis exẽplu de substitutione indirecta seu obliqua, quæ aliàs fideicõmissaria appellatur prout ibi Deo duce de singulis tractabo. Videatis similitè gl. in §. qua ratione. inst. de pupil. substit. De verbis autem directis & obliquis, per quæ substitutiones inducantur directè aut indirectè, dicã infra eodẽ in verbo, Eadem impuberi succederent. Laus Christo Iesu domino nostro.

SVMMAE SECTIONIS.

Et soboles quam gestabat in vtero.

- 1 Nasciturus relinquit potest.
2 Nati plures ex vno conceptu. & nu. 3.
3 Prescriptio currit contra existentem in vtero.
4 Dos quando est pia causa.
5 Sanctificari in vtero quis potest.
6 Posthumus sum vel alienus potest institui.
7 Natus existimatur qui est in vtero, vbi agitur de eius cõmõ.
8 Grauidã condemnata, non fit ante partum executio.
9 Posthumus quomodo nascendo rãpat testamentum patris.
10 Testatore ingrediente religionẽ rumpitur eius testamentu.
11 Legitimatõ filij an rãpat testamentu patris prius factum.
12 Posthumum sufficit generaliter institui.
13 Posthumi generalis institutio an bastardi cõprehendat.
14 Posthumus nec ex haredari potest, nec præteriti.
15 Posthumus an dicatur, qui scito vtero extructus est. & nume. 17.
16 Occidens monstruosum est homicida.
17 Posthumus nõdum est homo, nec in patris est potestatis, nec baptizari potest.
18 Maria vtrq; non fuit concepta in peccato originali.

in matrice mulieris receptum coagulat, & condensat frigiditate & siccitate sua, iuxta illud Job x. Sicut caseum coagulasti me. In secundo mense Iupiter ibi mēbra & sanguinem tribuit. & si sit masculus anima rationalis à Deo infunditur: scilicet quadragesima die à die conceptionis cōputanda, vt not. in l. diuis. ff. de extraordi. crimi. In tertio mense Mars subtiliat sanguinem, & humores condensat, ordinat & componit. Et à Deo anima rationalis infunditur embrioni si est foemina: die octuagesima pariter à die cōceptionis cōputanda. v. distin. cap. j. nota. in c. si aliquis. de homic. & l. si aliquis. ff. de pēnis. In quarto mēse Sol vitalem calorem & spiritū epati & cordi tribuit. In quinto mense Venus organa sensibilia & officialia membra, scilicet aures & nares, & similia perficit & disponit. In sexto mense Mercurius omnia foramina corporis cōponit. In septimo mēse Luna suis limitibus mēbra diuidit, & distinguit, & in hoc septimo mēse, quia nō sunt nisi prādicti septem planetæ conceptui principaliter operantes, nascitur partus perfectus vitalis & salubris. l. septimo mēse. ff. de statu homi. Septenarius enim numerus est secundum naturā & artem numerorū perfectus & cōsentaneus. l. ij. §. sed eū omnia. C. de veteri iure enucl. Præterea Arist. in libro secret. dicit, quod t̄ primum super quo sunt omnes res fundata est trinitas, & mediantur per quatuor, sed perficiuntur per septenarium. Sufficit tamē intrasse in hoc septimo mense per duos dies. l. in testamēto. §. fin. ff. de suis & legitimis hæredi. & dicta l. septimo mense. per quā dicit Bal. in l. iura constitui oportet. cū l. sequenti. ff. de legibus, t̄ q̄ mulier nupta etiam si à die consummati matrimonij pariat ante nonum mensem, quo regulariter & cōmuniter pariunt mulieres, non præsumitur meretrix, quinimō ex marito & non alio priori extraneo viro conceptisse censetur. Si autem in hoc septimo mense partus nasci distulerit, & nascatur in octauo mense, tūc partus moritur. Quia Saturnus rediit super eo, qui frigiditate & siccitate sua partū mortificat. anima certē, quia spiritus est, in sicco habitare non potest. [De quo plenē dixit iste doctor in suo tract. cōtra Anglos, q̄ nihil habeant in ducatu Aquitanie.] cap. Moyses. xxxij. quæst. ij. quod valde facit pro Normanis, & Anglicis & Polonis, vt bibere fortiter possint, ne anima habitet in sicco secundum glo. ibi, Si verō nasci distulerit in octauo mense, & nascatur in nono, tunc redit Iupiter, qui suo calore temperato partum refouet & custodit, taliter quod nascitur vitalis. Sed si partus distulerit nasci in nono mense, nasci poterit in decimo, in quo redit Mars, qui sui caloris & siccitatis beneficio, partum facit egredi iam robustum. Facit tex. in dicta l. Gallus. in prin. ibi in decē mensibus. & l. fina. C. de posthumis hæred. instituen.

25 In septimo mēse Luna suis limitibus mēbra diuidit, & distinguit, & in hoc septimo mēse, quia nō sunt nisi prādicti septem planetæ conceptui principaliter operantes, nascitur partus perfectus vitalis & salubris. l. septimo mēse. ff. de statu homi. Septenarius enim numerus est secundum naturā & artem numerorū perfectus & cōsentaneus. l. ij. §. sed eū omnia. C. de veteri iure enucl. Præterea Arist. in libro secret. dicit, quod t̄ primum super quo sunt omnes res fundata est trinitas, & mediantur per quatuor, sed perficiuntur per septenarium. Sufficit tamē intrasse in hoc septimo mense per duos dies. l. in testamēto. §. fin. ff. de suis & legitimis hæredi. & dicta l. septimo mense. per quā dicit Bal. in l. iura constitui oportet. cū l. sequenti. ff. de legibus, t̄ q̄ mulier nupta etiam si à die consummati matrimonij pariat ante nonum mensem, quo regulariter & cōmuniter pariunt mulieres, non præsumitur meretrix, quinimō ex marito & non alio priori extraneo viro conceptisse censetur. Si autem in hoc septimo mense partus nasci distulerit, & nascatur in octauo mense, tūc partus moritur. Quia Saturnus rediit super eo, qui frigiditate & siccitate sua partū mortificat. anima certē, quia spiritus est, in sicco habitare non potest. [De quo plenē dixit iste doctor in suo tract. cōtra Anglos, q̄ nihil habeant in ducatu Aquitanie.] cap. Moyses. xxxij. quæst. ij. quod valde facit pro Normanis, & Anglicis & Polonis, vt bibere fortiter possint, ne anima habitet in sicco secundum glo. ibi, Si verō nasci distulerit in octauo mense, & nascatur in nono, tunc redit Iupiter, qui suo calore temperato partum refouet & custodit, taliter quod nascitur vitalis. Sed si partus distulerit nasci in nono mense, nasci poterit in decimo, in quo redit Mars, qui sui caloris & siccitatis beneficio, partum facit egredi iam robustum. Facit tex. in dicta l. Gallus. in prin. ibi in decē mensibus. & l. fina. C. de posthumis hæred. instituen.

26 quod t̄ primum super quo sunt omnes res fundata est trinitas, & mediantur per quatuor, sed perficiuntur per septenarium. Sufficit tamē intrasse in hoc septimo mense per duos dies. l. in testamēto. §. fin. ff. de suis & legitimis hæredi. & dicta l. septimo mense. per quā dicit Bal. in l. iura constitui oportet. cū l. sequenti. ff. de legibus, t̄ q̄ mulier nupta etiam si à die consummati matrimonij pariat ante nonum mensem, quo regulariter & cōmuniter pariunt mulieres, non præsumitur meretrix, quinimō ex marito & non alio priori extraneo viro conceptisse censetur. Si autem in hoc septimo mense partus nasci distulerit, & nascatur in octauo mense, tūc partus moritur. Quia Saturnus rediit super eo, qui frigiditate & siccitate sua partū mortificat. anima certē, quia spiritus est, in sicco habitare non potest. [De quo plenē dixit iste doctor in suo tract. cōtra Anglos, q̄ nihil habeant in ducatu Aquitanie.] cap. Moyses. xxxij. quæst. ij. quod valde facit pro Normanis, & Anglicis & Polonis, vt bibere fortiter possint, ne anima habitet in sicco secundum glo. ibi, Si verō nasci distulerit in octauo mense, & nascatur in nono, tunc redit Iupiter, qui suo calore temperato partum refouet & custodit, taliter quod nascitur vitalis. Sed si partus distulerit nasci in nono mense, nasci poterit in decimo, in quo redit Mars, qui sui caloris & siccitatis beneficio, partum facit egredi iam robustum. Facit tex. in dicta l. Gallus. in prin. ibi in decē mensibus. & l. fina. C. de posthumis hæred. instituen.

27 ff. de legibus, t̄ q̄ mulier nupta etiam si à die consummati matrimonij pariat ante nonum mensem, quo regulariter & cōmuniter pariunt mulieres, non præsumitur meretrix, quinimō ex marito & non alio priori extraneo viro conceptisse censetur. Si autem in hoc septimo mense partus nasci distulerit, & nascatur in octauo mense, tūc partus moritur. Quia Saturnus rediit super eo, qui frigiditate & siccitate sua partū mortificat. anima certē, quia spiritus est, in sicco habitare non potest. [De quo plenē dixit iste doctor in suo tract. cōtra Anglos, q̄ nihil habeant in ducatu Aquitanie.] cap. Moyses. xxxij. quæst. ij. quod valde facit pro Normanis, & Anglicis & Polonis, vt bibere fortiter possint, ne anima habitet in sicco secundum glo. ibi, Si verō nasci distulerit in octauo mense, & nascatur in nono, tunc redit Iupiter, qui suo calore temperato partum refouet & custodit, taliter quod nascitur vitalis. Sed si partus distulerit nasci in nono mense, nasci poterit in decimo, in quo redit Mars, qui sui caloris & siccitatis beneficio, partum facit egredi iam robustum. Facit tex. in dicta l. Gallus. in prin. ibi in decē mensibus. & l. fina. C. de posthumis hæred. instituen.

28 Et beata semper virgo Dei genitrix Maria portauit Iesum redemptorē nostrum in vtero per nouem mēses cōpletos, & ipsum peperit in decimo post quinq; dies, prout mensis accipitur pro triginta diebus: sic Salomon decem mensium tempore in matris nutritus fuit vtero, vt dicitur Sapientie vij. in princ. Longa tamen fuit differentia inter conceptionem Salomonis aliorumq; hominum, & conceptionem Christi. Quia, vt vidistis, in regulari cōceptione aliorum hominum conceptus successiue formatur: cui formæ planetæ & corpora superiora operantur: quia caro pura formari non potest, nisi in tempore virtuti creata. Sed in cōceptione Christi in vtero virginali quatuor miranda fuerunt facta, quæ ex dictis beati Grego. super illud cant. ij. Ecce iste venit saliens &c. & Fran. de Mayo-

nis super verbo, Ecce ancilla Domini. Primum fuit corporis Christi, de puris sanguinibus virginis cōceptio & formatio. Non enim successiue & in tempore formatum fuit illud corpus sacratissimū, sicut cetera corpora humana: sed in instanti totum. Secundum fuit animæ Christi de nihilo creatio in eodem instanti quo fuit corpus formatum. Tertium fuit animæ ad corpus vnio siue infusio. Non enim cōpletis quadraginta diebus anima Christi fuit infusa suo corpori, sicut in ceteris sit, sed in eodem instanti quo fuit corpus formatum. Quartum fuit humanitatis nostræ à diuinitate assumptio. Formato enim corpore & animato diuinitas in eodem instanti humanā assumpsit naturam, & hoc est quod dicit Richar. in ij. distin. ij. artic. ij. quæst. iij. q̄ in eodem instanti fuerunt corporis conceptio, carnis & animæ vnio, & in ipsorum coniunctione humanæ naturæ constitutio: eiusdemq; à diuinitate assumptio ad vnitatem personæ filij Dei, Et fuerunt omnia hæc facta per virtutē spiritus sancti, qui infinitate virtutis suæ potuit ea facere in instanti. Dicit tamen ibidē, q̄ quāuis inter prædicta non fuerit prius & posterius secundum tēpus, fuit tamen ibi prius & posterius ordine naturæ. quia secundum philosophum in prædicamen. Illud est prius natura altero quod est causa ipsius, vel præsupponitur ab eo & sic in vtero Virginis fuit prius carnis conceptio, quàm animæ creatio: cum præsupponatur ab ea. Et eadem ratione est prius animæ creatio quàm eius ad carnem vnio, & vnio carnis & animæ quàm naturæ humanæ cōstitutio, & cōstitutio humanæ naturæ quàm eius assumptio ad vnitatē diuine personæ. Nec tamen intelligendum est, quod constitutio illius naturæ humanæ prius terminata fuerit ad aliquam actualem sui existentiam in seipsam quàm in verbo: quia nunquam nec in tēpore, nec in instanti actu fuit existens in seipsa: aliāsenim non verē dici posset, filium Dei fuisse conceptū in virgine, quod falsum est. Hæc Richardus ille. Hanc mirabilem Christi conceptionem ostendit diuus Bernardus in quodam sermone de natiuitate Domi. In illa, inquit, assumptione nostræ carnis fecit Deus mixturas tres mirabiles. cōiuncta quiddem fuit tria ad inuicem, Deus & homo, mater & filius, fides & cor humanū. In prima coniunctione trinitas est in substantiis, & vnitas in persona: sicut in diuinitate summa trinitas est in personis, & vnitas in substantia. Et sicut ibi personæ non seindunt vnitatē, & vnitas non minuit trinitatē: sic in ista nec persona confundit substantias, nec ipsæ substantiæ disipant personæ vnitatem. Secunda cōiunctio est mater & virgo. à seculo quippe nō est auditū, q̄ virgo pepererit, & q̄ mater virgo permāserit. Tertia est fides & cor humanum. Mirum est enim, quod humanum cor duobus fide accōmodauerit, scilicet q̄ Deus homo esset: & q̄ virgo peperisset. sicut enim ferrum & testa nō possunt coniungi, sic & hæc duo nequeunt misceri, si nō misceantur glutino spiritus sancti. Quia igitur conceptio Christi fuit mirabilis, ideo fuit inuestigabilis. Hæc ille. Eandem Christi conceptionem fuisse & esse mirabilem, pariter ostendit Petrus Rauentensis in quodā sermone sic dicens: Hodie est ineffabile sacramentū conceptionis dominicæ, credere magis cōuenit, quàm referre. Nam quod natura nō habet, vnus in se sit, ignorat ratio, mens non capit humana, cælum pauet, terra stupet, creatura miratur, qualiter humanus sermo enarabit? Quis enim attinget arcanū diuinitatis, partū virginis, causam rerum, secularū negotium, diuinitatis & carnis cōmerciū, ac hominem Deum

Deum? Hieron. etiam in sermone ad Eustochium, ait: Fuit igitur mirabilis: quia fuit supra naturam, ex eo q̄ manēs virgo concepit. Fuit supra rationē, ex eo quod Deum genuit: contra humanam cōditionem, ex eo q̄ sine dolore peperit: contra cōsuetudinem, ex eo quod sine peccato de spiritu sancto concepit. hæc ille. Quæ omnia satis demonstrant differentiam conceptionis Christi à cōceptione Salomonis. Imō & beatissima Virgo. habuit enim dominus excellentissimum modum & singularē conceptionis, procul differens à cōceptione Virginis suæ matris. Primum fuit conceptus sine virili semine de purissimis sanguinibus Virginis virtute spiritus sancti. Virgo autem concepta fuit ex vtroque parte, & feminum commixtione. Secundum, Christus ab instanti suæ conceptionis habuit corpus perfectē organisati, animā infusam: fuit plenus scientiis, & virtutibus, secundum Lyrum, Hieremie xxxj. hoc autē non fuit in conceptione Virginis. Tertio, q̄ Christus non fuerit in peccato originali conceptus, fuit & conueniens iure naturæ & necessariō, cum nullus princeps suis sit legibus subiectus. l. princeps. ff. de legib. Beata autem virgo fuit concepta sine peccato, non ex natura nec ex debito, sed ex gratia & sui filij ac sponsi priuilegio. qui eadem sicut imperator A. quæ eadem eadem priuilegia tribuit, quæ ipsæ ostendit, vt dicta l. princeps. cū sequē. Vnde Hieron. in præfatio sermone: In Maria totius gratiæ, quæ est in Christo plenitudo venit, quanquam altera: altera dicit, quia quod Christus habuit ex natura, hoc beata virgo recepit ex gratia. Quarto, Christus in sua conceptione non indignit redemptione passiuus, seu aliquo præseruante, nec habuit naturam pronā ad recipiendum maculam peccati originalis, & sic nec radicaliter, nec formaliter habuit, nec habere potuit peccatum originale, quia ex semine virili nō cōceptus, sicut ceteri quos solos victos tenet lex peccati. Beata autem virgo nisi præseruata fuisset, peccatū originale contraxisset: quia radicaliter habebat vnde contraheret, secundum Scotum in ij. distin. ij. Quinto, beata virgo fuit per gratiam Dei liberata à rebellionē quā habuisset caro aduersus spiritum: hoc autē nō habuit Christus, qui nullam habere poterat in carne rebellionem. Sexto, anima Christi ab instanti cōceptionis fuit impeccabilis, & beata, vt habetur in ij. Sententiarum, dist. xij. Non sic autem fuit anima beatissimæ virginis, in qua fuit potentia ad peccandū, vt dicit beatus Bonauen. in ij. distin. ij. Vnde restat Christum & Salomonē in decimo mense natos fuisse. Vltra verō decem menses mulier conceptum non portat in ventre, vt d. l. in testamento. §. si. ff. de suis & legit. hæred. Saltē vltra duos dies in mensem vnde decimum, vt in authen. de resti. & ea quæ parit in vndecimo mense. §. vnū liquidum. vbi bona glo. colla. iij. In quo vndecimo mense, redit sol super partum, qui vitalem calorem & spiritum epati, & cordi refouet. Hoc idem etiā tenet Philosophus, libro de animalibus: vnū, inquit, pariendi tempus statutum est omnibus animalibus: homo autē & septimo, & octauo ac nono parere potest, & quod plurimū decimo, nonnullæ etiā vndecimū tægunt. Ex quibus omnibus iudicare poteritis, an sit partus ipsius mariti vel non.

¶ vt plenē habetur infra super verbo, *Quis filium ex eo suscipiens.* Idem dicit Petrus Iacobi in suis libellis titul. de condit. ex lege omnimodo pro legitima portione delata filio sub rubricella de generatiōe. Cuius & suorū astrologorum dicta aliqua patēter vera non esse demonstrat Ioannes Picus Mirandula lib. iij. suarum disputatiouum aduersus astrologiam. xvij. capit.

in hæc verba: Falluntur, inquit, astrologi, si credunt iudeo natos octauo mense nō viuere, quia singulis vterique mēsis Saturnus dominetur planeta frigidus & siccus, hoc est qualitibus vitæ cōtrarius. Primum enim & illæ per manus traditæ planetarum dominandi vices rationem non habent, vt alibi suo loco dicitur. Et q̄ octimestris partus non viuat omnino rationē aliam habet, cuius medio Hippocrati potius accedo, qui tractatu quem scribit de octimestri partu, causam cur plerunq; nō viuat hanc esse ait, quod eo mēse difficilis sit vteri gestatio: tunc enim grauius se habere pragnates & in matrice nescio quæ pati grauiā & incōmoda: & si pariant duplici labore oppressas, & partus, & ægritudinis infirmisimas fieri. Vnde necessariō ipse quoque fœtus imbecillior factus raro diu viuat. At tollatur huic sententiæ, q̄ si quæ inueniuntur vegetiores validioresque feminae, solent octauo etiam mēse parere victuros, quales in Hispania inueniri scribit Auicenna: & Aristoteles in Aegypto. hæc ille. Videtis eundem. libro eodem. xxv. capit. vbi probatiuē concludit astra in his inferioribus nihil agere, nisi per modum causæ vniuersalis, sed nō in particulari: imō diuersitatē contingere dicit nō à cælo, sed à causis inferioribus, tum à proximis causis, tum dispositione materiæ agente Deo: quod est suum semper in omnibus. Et huic sententiæ, q̄ partus octimestris viuere possit, assentire videtur Philosophus in libro de animalibus. Vbi instantur, inquit, mulieres mense quarto, maximè octauo, & in his fœtus perierit, ipse quoque magna ex parte interemit. Hæc ibi. Similiter ex præmissis resultat, quando partus in vtero existens dicatur animal vel non. Attamen qui mulierem percutit, aut ei pocula causa abortionis præbet, & sequitur abortus, talis punitur, ac si iam natū interfecisset: habita tamen distinctione. l. si mulierem. ff. ad legem Cornel. de sicca. & d. l. si aliquid. §. qui abortionis. ff. de pœ. & capi. si aliquis. de homici. notat Bald. in dicta l. quod dicitur. & Bar. in l. sacrilegij. ff. ad legem Iuliam peculatus. & bonus tex. in can. quod verō. cum sequē. xxxij. quæstio. ij. Præterea posthumo sicut iam nato potest libertas relinquere, vt dicta l. cū inter veteres. ita q̄ libertatis fauore si vni posthumo relinquatur libertas, omnes qui postea nascuntur ex illo vterū erunt liberi: vt ibi. Nec nō die legati vel fidei commissi cedente in persona patris, iuxta l. quæ legata. ff. de regulis iuris. tale legatum necdum tramittitur ad suos hæredes iam natos, sed etiam ad postumos in vtero vxoris existentes. l. si in persona. C. de fidei commissi. Pariter moriente filio indebitè vel iniustè ex hæredato, querelam etiam nō præparatam cōtra testamentū patris transmittit, necdum ad suos iam natos, verū etiā ad postumos. l. si quis filium. C. de inoffic. testament. Similiter hæreditas suorum parentum non agnita ad eos sicut ad iam natos transmittitur, secundū Bartolum in l. j. C. de his qui ante apertas tabulas. Et si institutus à matre pragnante, duobus filiis iam natis, posthumus post testamentum factum natus censetur cum duobus iam natis æqualiter institutus, ita q̄ succedet matri in tertia parte: nec rumpet testamentum, si mater testamenti mutandi non habet facultatem, quia morte præuenta. casus est singularis in l. ij. C. de inoffic. testa. & taliter, quod ille posthumus sic pro tertia parte succedens, cum habeatur pro hærede instituto, quamuis in testamēto non fuerit nominatus, ad suam vtiilem partem consequendam actionem habeat hæredibus nominatis competentē, si experiri voluerit petitorio: nec non si possessorio habet beneficium. l. finali. C. de edicto

edicto diui Adriani tollendo, secundum Gulielmum 36
 de Cuneo, singulariter in dicta l. iij. C. de inofficio
 testamento, quod dictum reputat Angelus mirabile
 in l. si quis ita hæres. ff. de hæredi. institue. & in l. ante-
 quam. C. de omnia de successio. Et licet posthumus
 non sit in potestate patris, donec nascatur, vt dicta l.
 finali. ff. de collatio. bonorum. tamen potest ei pater
 substituere pupillariter. l. finali. C. de institu. & substiti-
 tionibus. quia substitutio pupillaris dicitur testa-
 mentum, & prouiso filij. l. Papinianus. §. sed nec im-
 puberis. ff. de inofficio testam. Ideo cum agatur
 de sua prouisione & fauore, habetur pro iam nato, vt
 ei pupillariter substituatur secundum Salicetum in l.
 si testamento. C. de impuber. & aliis substitutionibus.
 & similiter vt ei à patre tutor datur. Quinimo si pa-
 ter simpliciter tutorem filijs suis dederit, nedum vi-
 detur prouidisse filijs iam natis, sed etiam posthumis
 cum in hoc casu agatur de ipsorum commodo. Insti-
 qui dari tuto. testamen. possunt. Quod secus esset in
 legato: Nam pater legando filiabus, non videtur le-
 gasse nisi iam natis: quia legatum relinquitur, vt pluri-
 mum propter benemerita legatarij: posthuma autem
 non potuit mereri, ideo non cõprehenditur in legato.
 Præterea legatum relinquitur propter affectionem
 quam habet testator erga legatarium. quam affectio-
 nem saltem tantam non potest pater habere ad filiam
 nascituram, sicut ad iam natas: ideo non venit tunc ap-
 pellatione filiarum. Merito ergo facta fuit in fideicõ-
 misso hic mētio de sobole, quæ aliàs nõ venit, nisi ex-
 primatur, vel nisi ex coniecturis appareret testatorem
 de posthumis sensisse. Et ita intelligitur l. qui filiabus.
 §. j. ff. de lega. j. facit l. nomen filiarum. ff. de verborum
 signifi. coniectura autem legitima per quam in dubio
 testator legando filiabus præsumitur sensisse de post-
 huma, est veluti si in aliqua parte testamenti mentio-
 nem fecit de posthuma. Nam postea legando filiabus
 videtur etiam sentire de posthuma. Idem si pater am-
 plum habebat patrimoniu, ita q̄ ex patrimonij quan-
 titate habito respectu ad numeru liberorum testator
 tantum reliquisset posthumæ. Argument. l. si filia. ff.
 de legat. iij. Idem si testator dixisset: filiabus lego. cum
 vnã solam filiam natã haberet: quia tunc dictio nu-
 meri pluralis non verificaretur, nisi de posthuma sen-
 sisset, argument. l. fin. ff. de Trebellian. Idem si sciebat
 vxorem prægnantem. l. si cum in vtero. C. de militari
 testamento, secundum Bartolũ in dicta l. qui filiabus.
 & idem esset secundum Paulum, ibi si testator filiab⁹
 suis legasset id, ad quod de necessitate tenetur: puta,
 quia cuiuslibet filiarum dotem legauit, ad quam tene-
 batur ex forma statuti. Quo casu in tali legato appella-
 tione filiarum posthuma cõprehenderetur: quia cũ
 tunc in omnibus filiabus sit par necessitas in tali lega-
 to posthuma continetur, ad cuius dotationem de ne-
 cessitate tenebatur pater, sicut videmus in datione tu-
 torum, quæ fit ratione filiationis. quæ par est in omni-
 bus, vt videtur etiã sentire Bar. in dicta l. qui filiabus.
 40 si bene ponderetur: dum dicit, q̄ licet legatũ filiabus
 factum, non cõprehendat posthumã: tamen institutio
 facta de filiabus, bene comprehendit filias posthumas,
 cum testator de necessitate teneatur ad eas institu-
 das, sicut iam natas. l. placet. cum ibi notatis. ff. de liber.
 & posthu. vbi vt institutio valeat, ad quam testator de
 necessitate tenebatur, appellatione posthumi compre-
 henduntur omnes posthumi nascituri, licet in alia di-
 positione non comprehenderentur: secus in legatis,
 quia relinquere legata non est de necessitate, sicut in-
 stituere hæredes liberos. Idem tenet Raphael in dicta